
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 48 del 03/09/2020 
 

 

OGGETTO: AVVIO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 – RIDUZIONE PRO TEMPORE 

DELL’ORARIO SETTIMANALE DELLE LEZIONI – ORGANIZZAZIONI 

SERVIZI AGGIUNTIVI. 

 

L’anno duemilaventi, addì tre del mese di settembre alle ore 17:45 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 48 del 3 settembre 2020 

OGGETTO: AVVIO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 – RIDUZIONE PRO TEMPORE 

DELL’ORARIO SETTIMANALE DELLE LEZIONI – ORGANIZZAZIONI SERVIZI 

AGGIUNTIVI. 

_______________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 TUEL in materia di competenze 
della giunta comunale; 

 

Richiamata la lettera datata 20 agosto 2020 con la quale l’Istituto Comprensivo di Gavardo, al quale 

appartiene la scuola primaria di Muscoline, comunica la modifica dell’orario settimanale delle 
lezioni, con riduzione dei rientri a solo due giornate, segnatamente il lunedì e il mercoledì, e termine 

delle lezioni alle ore 12:10 nelle giornate di martedì, giovedì e venerdì, nel periodo dal 14/09 (data 

prevista per l’avvio delle lezioni) al 10/10/2020; 
 

Preso atto che la scelta operata dall’Istituto Comprensivo di Gavardo è dettata:  
- dall’impossibilità di poter disporre di un numero adeguato di docenti in quanto nel primo periodo 

potrà essere garantita la presenza del solo personale a tempo indeterminato in quanto la nomina dei 

supplenti temporanei dalle graduatorie provinciali, è prevista non prima della fine di settembre; 

- dall’impossibilità assoluta di distribuire gli alunni in altre classi in caso di assenza del docente 
titolare, al fine di garantire il rispetto della capienza massima delle aule prescritta per il rispetto del 

distanziamento sociale minimo stabilito dalle Linee guida; 

 

Ravvisata la necessità di supportare le famiglie in questo momento così delicato, stante le ulteriori 

difficoltà dettate dalla fase di emergenza connesse alla pandemia da COVID-19 con le finalità di: 

- favorire la conciliazione dei tempi delle attività scolastiche con gli impegni lavorativi dei 

genitori nel primo mese dell’anno scolastico ad orario ridotto; 
- evitare che i maggiori costi dei servizi integrativi nella sostanza causati dall’emergenza 

sanitaria, gravino completamente sui nuclei familiari; 

 

Ritenuto, pertanto, di: 

integrare e ampliare i servizi garantiti dall’amministrazione comunale, in particolare:  
- assicurare lo svolgimento del servizio di ristorazione scolastica, assicurato su due turni per il 

rispetto delle misure di distanziamento sociale, anche nei giorni in cui non verrà effettuato il 

rientro, affiancando alle insegnanti personale specializzato per lo svolgimento del servizio di 

vigilanza degli alunni durante la mensa;  

- organizzare pomeriggi aggiuntivi, da svolgersi nei locali scolastici, nelle giornate in cui non 

verrà effettuato il rientro, durante i quali personale adeguatamente formato accoglierà gli 

alunni offrendo loro la possibilità di svolgere laboratori, giochi e, in generale, attività 

ricreative, nel rispetto delle misure di contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

 

confermare il costo del buono pasto a carico delle famiglie già applicato nell’anno scolastico 
2019/2020 e stabilire che i costi aggiuntivi del servizio di mensa scolastica legati all’applicazione 
delle misure di distanziamento sociale siano sostenuti dall’amministrazione comunale; 
 

determinare in una quota di euro 20,00 la tariffa per la frequenza dei pomeriggi aggiuntivi; 

 

dare atto che l’amministrazione finanzierà i servizi integrativi in argomento attingendo alle risorse 

dell’articolo 106 del DL 34/2020; 

 



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti responsabili ai sensi 

dell’articolo 49, 1° Comma, del D.lgs. n. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzato di mano; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.di integrare e ampliare i servizi scolastici garantiti dall’Amministrazione Comunale nel periodo 

compreso dal 14/09 al 10/10/2020 per il quale l’Istituto Comprensivo di Gavardo, per le motivazioni 
addotte nella comunicazione del 20 agosto u.s., ha modificato l’orario settimanale delle lezioni, 
riducendo i rientri a solo due giornate; 

2. di garantire il servizio di mensa scolastica per cinque giorni la settimana affiancando, con personale 

specializzato, le insegnanti nello svolgimento del servizio di vigilanza agli alunni durante la mensa; 

3. di organizzare pomeriggi aggiuntivi, da svolgersi nei locali scolastici, nelle giornate in cui non 

verrà effettuato il rientro, durante i quali personale adeguatamente formato accoglierà gli alunni 

offrendo loro attività di laboratorio e giochi nel rispetto delle disposizioni emanate al fine del 

contenimento della diffusione da COVID-19; 

4.di confermare il costo del buono pasto a carico delle famiglie già applicato nell’anno scolastico 
2019/2020 e stabilire che i costi aggiuntivi del servizio di mensa scolastica legati all’applicazione 
delle misure di distanziamento sociale siano sostenuti dall’amministrazione comunale; 

 

5.di determinare in una quota di euro 20,00 la tariffa per la frequenza dei pomeriggi aggiuntivi; 

6. di demandare ai competenti responsabili i provvedimenti connessi e conseguenti la presente 

deliberazione; 

 

7. di dichiarare con separata votazione ad esito unanime favorevole, stante l’urgenza di definire il 
procedimento, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

AVVIO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 – RIDUZIONE PRO TEMPORE DELL’ORARIO 
SETTIMANALE DELLE LEZIONI – ORGANIZZAZIONI SERVIZI AGGIUNTIVI. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 03/09/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 03/09/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  15 settembre 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  12 ottobre 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


